Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики от 5 февраля 2018 года № 87 «Об утверждении Порядка

проведения государственной (итоговой) аттестации по образовательным программам

среднего (полного) общего образования» (регистрационный № 8200 от 2 апреля 2018 года)

(САЗ 18-14)

Согласован:

Министерство по социальной защите и труду,

Министерство внутренних дел,

Министерство обороны,

Государственные администрации городов и районов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 11 ноября 2025 г.

Регистрационный № 13533

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9

июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), в целях приведения положений нормативных правовых

актов в соответствие с законодательством Приднестровской Молдавской Республики,

приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики от 5 февраля 2018 года № 87 «Об утверждении Порядка проведения

государственной (итоговой) аттестации по образовательным программам среднего

(полного) общего образования» (регистрационный № 8200 от 2 апреля 2018 года) (САЗ 18-

14) с дополнениями и изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от 12 мая 2020 года № 436 (регистрационный №

9502 от 19 мая 2020 года) (САЗ 20-21), от 20 апреля 2021 года № 295 (регистрационный №

10203 от 30 апреля 2021 года) (САЗ 21-17), от 13 мая 2022 года № 431 (регистрационный №

11047 от 23 мая 2022 года) (САЗ 22-20), от 21 апреля 2023 года № 428 (регистрационный №

11707 от 11 мая 2023 года) (САЗ 23-19), от 6 июля 2023 года № 722 (регистрационный №

11860 от 20 июля 2023 года) (САЗ 23-29), от 1 ноября 2024 года № 1047 (регистрационный

№ 12874 от 22 ноября 2024 года) (САЗ 24-47), следующие изменения:

а) пункт 2 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«2. ГИА лиц, завершающих освоение основной образовательной программы среднего

(полного) общего образования в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по имеющей государственную аккредитацию основной образовательной

программе среднего (полного) общего образования, является обязательной»;

б) пункт 9 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«9. Лица, осваивающие основную образовательную программу среднего (полного)

общего образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность по не

имеющей государственной аккредитации основной образовательной программе среднего

(полного) общего образования, а также лица, осваивающие указанную образовательную

программу в форме семейного образования и самообразования, вправе пройти экстерном

ГИА в организации, осуществляющей образовательную деятельность по имеющей

государственную аккредитацию основной образовательной программе среднего (полного)

общего образования, и в формах, устанавливаемых настоящим Порядком.

Указанные лица допускаются к ГИА при условии получения ими отметок не ниже

удовлетворительных на промежуточной аттестации, в том числе за итоговое сочинение

(изложение)»;

в) пункт 10 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«10. Выбранная обучающимся форма (формы) ГИА (для обучающихся, указанных в

пункте 6 настоящего Порядка) указываются им в заявлении.

Лица, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, подают заявление до 1 (первого) марта

в организацию образования, в которой обучающийся осваивал основную образовательную

программу среднего (полного) общего образования. Лица, указанные в пункте 9 настоящего

Порядка, - в организацию, осуществляющую образовательную деятельность по имеющей

государственную аккредитацию основной образовательной программе среднего (полного)

общего образования»;

г) подпункт б) части третьей пункта 11-1 Приложения к Приказу изложить в следующей

редакции:

«б) лица, осваивающие основную образовательную программу среднего (полного)

общего образования в форме семейного образования или самообразования либо

обучающиеся в организации, осуществляющей образовательную деятельность по не

имеющей государственной аккредитации основной образовательной программе среднего

(полного) общего образования;».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                                      С. ИВАНИШИНА

  г. Тирасполь

22 октября 2025 г.

    № 1007